

Redakcja:

Ks. dr hab. Edward Sienkiewicz

Recenzenci numeru:

Ks. prof. dr hab. Jan Krokos

Ks. prof. dr hab. Jerzy Lewandowski

Ks. prof. dr hab. Bronisław Mierzwiński

Ks. prof. dr hab. Jan Przybyłowski

Ks. dr hab. Edmund Robek

Ks. prof. dr hab. Stanisław Warzeszak

Ks. prof. dr hab. Jan Załęski

Adres redakcji: Wyższe Seminarium Duchowne  
ul. Seminaryjna 2  
75-950 Koszalin  
faks 094/345 90 21  
telefon 094/345 90 20

Druk: Wydawnictwo FENIKS, Koszalin, ul. Jana z Kolna 38 B, tel. 342 79 22  
Objętość 17,98 ark. wyd., format B-5, nakład 300 egz.

## SPIS TREŚCI

### Od redakcji

### KONFERENCJA

- Ks. Janusz Bujak**  
BLASKI I CIENIE POSOBOROWEJ REFORMY LITURGICZNEJ  
W ŚWIETLE MOTU PROPRIO BENEDYKTA XVI SUMMORUM PONTIFICUM 7
- O. Franciszek Chodkowski**  
JEZUS Z NAZARETU - SYN BOGA ŻYWEGO  
ZARYS CHRYSOLOGII JOSEPHA RATZINGERA 29
- Ks. Andrzej Czaja**  
BENEDYKTA XVI WIZJA KOŚCIOŁA JAKO KOMUNII 31
- Ks. Radosław Kimsza**  
EKUMENIZM WEDŁUG PAPIEŻA BENEDYKTA XVI 59
- Ks. Edward Sienkiewicz**  
CHRZEŚCIJAŃSKA TOŻSAMOŚĆ EUROPY WEDŁUG J. RATZINGERA 71
- Ks. Krzysztof Wojtkiewicz**  
EUCHARYSTYCZNY WYMIAR CHRZEŚCIJAŃSKIEGO ŻYCIA  
WEDŁUG JOSEPHA RATZINGERA 101

### ARTYKUŁY

- Jacek Borucki**  
PRYMAT I NIEOMYLNÓŚĆ PAPIEŻA WEDŁUG BRACCTWA KAPŁAŃSKIEGO  
ŚW. PIUSA X W KONTEKŚCIE NAUKI SOBORÓW WATYKAŃSKIEGO I  
i WATYKAŃSKIEGO II 117
- Sylwester Gruda**  
FUNKCJE ŻYCIOWE KOŚCIOŁA WEDŁUG KS. FRANCISZKA BLACHNICKIEGO 133
- Ks. Dariusz Jastrząb**  
AKTUALNOŚĆ PRZEPOWIADANIA JANA PAWŁA II ZAWARTEGO  
W "LIŚCIE DO ARTYSTÓW" 149
- Ks. Mariusz Kołaciński**  
ETYCZNO-MORALNE DYLEMATY W ŚWIETLE POSTĘPU BADAŃ  
EKSPERYMENTALNYCH 157
- Ks. Ryszard Kozłowski**  
DOŚWIADCZENIE CZASU W ŚWIETLE METAFIZYKI DIALOGICZNEJ  
EMMANUELA LÉVINASA 177

## OD REDAKCJI

<b>Ks. Janusz Królikowski</b> POTRZEBA ODNOWIONEJ MIŁOŚCI ENCYKLIKA BENEDYKTA XVI A WSPÓŁCZESNY FEMINIZM	193
<b>Ks. Janusz Lemański</b> MELCHIZEDEK I JEGO ROLA W TRADYCJI O ABRAHAMIE (Rdz 14,1-24)	207
<b>Ks. Jerzy Lewandowski</b> OJCIEC ŚWIĘTY BENEDYKT XVI: ENCYKLIKA DEUS CARITAS EST O MIŁOŚCI CHRZEŚCIJANSKIEJ	243
<b>O. Roman Rusek</b> WPŁYW KRYZYSU WARTOŚCI NA ROZWÓJ POWOŁANIA	247
<b>Ks. Edward Sienkiewicz</b> OSOBA LUDZKA W KONTEKŚCIE ENCYKLIKI BENEDYKTA XVI DEUS CARITAS EST	265
<b>Ks. Wojciech Wójtowicz</b> LOGOS, KTÓRY JEST MIŁOŚCIĄ	295
<b>RECENZJE</b>	
<b>Ks. Janusz Bujak:</b> Benedykt XVI, <i>Jeżus z Nazaretu Część I. Od chrztu w Jordanie do Przemienienia</i> , Kraków 2007	305
<b>Ks. Mariusz Kołaciński:</b> Stanisław Mycek, <i>Człowiek i odpowiedzialność</i> , Sandomierz 2006	315
<b>Ks. Bogdan Poniży:</b> Janusz Lemański, <i>Arka Przymierza w dziejach narodu wybranego. Pomiędzy historią a teologią</i> , Szczecin 2006	319
<b>Ks. Edward Sienkiewicz:</b> Stefan Ewertowski, <i>Europa na progu trzeciego tysiąclecia</i> , Olsztyn 2007	323

Kiedy ukazał się piąty numer „Studiów Koszalińsko-Kołobrzeskich”, wznowionych po kilku latach przerwy, nikt zapewne z zainteresowanych tym dziełem nie przypuszczał, że w krótkim czasie ten periodyk naukowy stanie się świadectwem tak wielu zmian, jakie zaszły w naszym środowisku. Przy czym mówiąc o „naszym środowisku” mamy na myśli nie tylko publikujących w tym czasopiśmie autorów, także pracowników naukowych z innych ośrodków, czy też tych, którzy pozostają wymagającymi czytelnikami publikowanych w nim tekstów. Do tego środowiska należą bowiem również ci, dzięki którym od roku 2000 „Studia Koszalińsko-Kołobrzeskie” ukazują się systematycznie, przynajmniej raz w roku i dzięki którym docierają daleko poza granice Pomorza Środkowego. Należy tu wymienić kolejnych biskupów koszalińsko-kołobrzeskich: Mariana Gołębiewskiego, Kazimierza Nycza i obecnego ordynariusza Edwarda Dajczaka. Potrafili oni nie tylko się cieszyć każdym nowym zeszytem, wspierając duchowo pracujących przy tym dziele duchownych i świeckich, ale przede wszystkim potrafili wygospodarować na ten cel konieczne środki, bez których wszelkie prace związane z redakcją i drukiem czasopisma naukowego, byłyby niemożliwe. Środowisko „Studiów Koszalińsko-Kołobrzeskich” tworzą również zaproszeni do współpracy recenzenci, pracujący najczęściej w najważniejszych ośrodkach naukowych w Polsce.

Piszący w roku 2000 przedmowę do piątego numeru „Studiów” biskup Marian Gołębiewski nie przypuszczał zapewne, że jedenasty numer periodyku, szczególnie poświęcony biskupowi Ignacemu Jeżowi, ukaze się w dniach oczekiwania na ordynariusza, po odejściu do Warszawy jego bezpośredniego następcy, biskupa Kazimierza Nycza. W międzyczasie zmienił się zespół redakcyjny, proces wydawniczy i szata graficzna czasopisma. W jakimś sensie zmieniło się również samo środowisko „Studiów”, które przez pewien czas (do ósmego numeru, wydanego w roku 2004) ukazywały się w serii „Colloquia Theologica Adalbertina”, związanej z Wydziałem Teologicznym Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, do którego należała sekcja w Koszalinie z Seminarium Duchownym i Instytutem Teologicznym. W roku 2004 powstał Wydział Teologiczny w Uniwersytecie Szczecińskim, który współtworzą między innymi pracownicy z diecezji koszalińsko-kołobrzeskiej. W związku z tym periodyk nasz stał się pismem wydziałowym innej uczelni. Poza tym w 2007 roku, zamieszczane w nim artykuły otrzymują 4 punkty Komitetu Badań Naukowych, co w porównaniu z dotychczasowym 1 punktem jest niewątpliwie dużym osiągnięciem, ale też i zobowiązaniem.

Trzynasty numer, który w roku 2008 trafia do naszych czytelników, także charakteryzuje się pewną zmianą. Jednak bez zamiaru tworzenia nowej tradycji.